
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2023 Р 3821—па

О внесении изменений в
аюуализированную схему
водоотведения городского округа
(<Город Южно-Сахалинсю>,
утвержденную постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 18.12.2020 М 3820-па
«Об утверждении актуализации сХемы

водоотведения городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 К2 131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 8 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
[...]
Канализаiшонная насосная станция КЯС—15 000 «РВК-Сахалию с. дальнее

Канализационная насосная станция КНС—18 000 «РВК-Сахалию> с. Дальнее

Канализационная насосная станция КНС—19 000 ((РВК-Сахалин» с. дальнее

Канализационная насосная станция К}{С—1 7 000 «РВК-Сахалин» П/р Хомутово

Канализацiюнная насосная станция кнс—20 000 «РВК-Сахалин» [Ур Хомутово

Канализационная насосная станция КНС—21 000 ((РВК-Сахалин» с. Дальнее

Канализационная насосная станция по пер. Чехова АО «СКЮ П/р Ново—Алексанлровск

Канализационная насосная станция в Железнод—м пр. АО «СКК» П/р Ново—Алексанлровск

Канализационная насосная станция по ул. Хабаровская АО «СИЮ> П/р Ново—Александровск

Канализационная насосная станция в Институгском пр АО «СКК> й/р Ново—Александровск

Канализационная насосная станция КНС—3 АО «СКИ» ГУр Ново—Алексаядровск

Канализаинонная насосная станция по ул. Восточная АО «СКЮ ТУр Ново—Алексаыдрояск

Канализационнал насосная станция по ул. Советская АО «СКК» П/р Ново—Алексанлровск

Канализационная насосная станция КИС ОСХФК АО «СКИ» с. Синегорск

Каналязациюннал насосная станция в селе Санаторное АО «СКК> с. Санаторное

Каназвоационная насосная станция в селе Березняки АО «СКИ>’ с. Березвяки

Очистные сооiткения каiiализации ОСК-7

Очистные сооружения канализации ОСК-7 введены в эксплуатацию:

I очередь, ПОИЗВ0дИТЛЬНОСТЬЮ 15 тыс. м3/сутки. в 1977 году;

II очередь, производительностью 26,7 тыс. м3/сутки, в 1984 году.

На долю централизованной системы водоотведения ОСК-7 приходится порядка

90% сточных вод г. Южно—Сахалинск.

Проектная производительность очистных сооружений —41,7 тыс. м3/сут.

В период обследования ОСК-7 проводились работы по 1 очереди 1 пускового

комплекса реконструкции сооружений.

В целом проект <(Реконструкция и строительство объектов коммунальной

инфраструiсiуры (Реконструкция очистных сооружений ОСК-7 в г. Южно

Сахалинске)» предусматривает увеличение производительности до

— 1 очередь 1 пускового комплекса —47 тыс. м3/сут.;

— 1 очередь 2 пускового комплекса — 72,6 тыс. м3/сут.;

— 2 очередь —90 тыс. м3/сут.



16

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях в рамках реконструкции, представлена в таблице 1.2.2.

Таблица 1.2.2. Оборудование очиетных сооружений ыанализации

Количеств Производительность,Наименование оборудования Марка Мощность, кВт
о м/час

воздуходувное отделение песколовок
воздуходувка IкоЬызЫЕ54б/2Р1 2 1 1080/1050 1 15,0

цех механической очистки
повысительный насос 2/1 раб. 1,5

воздуходувка 12/9раб. 7,5
бойлер 300 л. 230 В 4 3,0
шнековыйтрансп 2 1,5
шнековьий iрансп 2 2,2

компрессор воэд пиевмо. привод 2/Iраб. 4.0
аппарат отмывки обезвож. песка 2/Iраб 1,55

шнековый аппарат загрузки
1 1 1

сырья
насос подачи коагулянiв 3/2раб. 0,37

фшiьтрленточный мех. очистки 12/9раб. 12.0
кран мостовой 1 5,47

таль электрическая 1 3,25
распредкамера аэротенков !ё1

насос системы гидравлического
15,0смыва_песка

сущ. блок емкостей 11—я линия
миксер погружной 5/4раб. 2.5
миксер погружной ‘I1О 5/4раб. 3,5

погржной осевой насос 5/4раб. 10.0
насосная станция подкачки

потружной осевой насосный

]________________

5/Зраб 48.0агрегат
цех Убеззараживания

блок Уф —обеззараживаняя 3/2раб. 70,4
насос агрегата промывки техн. Ьочага СЕА

1 5воды 210/4т ОIОIЕОО
насос агрегата промывки техн.

МУ’ 7003/1 РШ6З 1 15воды
кран—балка подвесная с

1 4 75элеюгроприводом
таль передвижная с

1 475электроприводом
иловая насосная станция вторичных отстойников

насосньий агрегат подачи 1 4/Эраб. 62бмомассы
насосный агРегат подачи

2’Iраб. 3.7избыточнои_биомассы
iыоу плотн цтел и—яло накоп итель

насосный блок обезвоживания
1 6 5ила

цех механического обезвоживаниiя осадка
фильтр пресс ленточныйс—1,5+

3/2раб. 3,0компрессором 1
сiуститель ЛФ—1500С 3/2раб. 0.55

сгуститель аварийный+1,1
Лф2ОООС 1 26кВт+компрессор

фильтр самопромывочный ОКО/В—ОЗОЬЕ 2 0,1
насос Еочага 15НМ06 4шт/2раб. 5,5



17

Количеств Производительность,
Наиченование оборудования Марка М’/час

Мощность, кВт

101—15000—500 1 1,5

АУпф—5 2/Iраб. 2,5?

АIi’уеiiег - -

насос АЕВIГ55З
З/2рао.

Аi1’чеiIег -

насос АЕВIЕIОЗ
4/2рао.

О гц Го з
дренажные насос Р023.10.вЬ.Ел.О. 1 1,5

Р.15.3
воздуходувная станция

воэдуходувка 1 Т 160

проиэводственно—вспомогательное здание, воздуходувное отделение

“КоЬцзЫ” Е5
воэдуходувка 155/5Р

2/Iраб. 250

“КоЬцзЫ” Е5
воздуходувка 2/Iраб. 250

кран мостовой 2 0.55

таль электрическая 1 8,0

Существующей технологической схемой (до реконструкции) предусмотрена

механическая и полная биологическая очистка сточных вод в азротенках с

последующей доочисткой в естественных условиях в прудах доочистки, и

обеззараживание гипоюiортпом кальция.

Сточные воды с главной каначизационной насосной станции по двум напорньим

коллекторам диаметром 600 мм поступают в приемную камеру очистньтх сооружений.

далее сточная вода по лотку поступает в горизонтальные песколовки с круговым

движением воды, песок из песколовок при помощи гидроэлеваторов удаляется на

песковую площадку. После песколовок сточные воды проходят через

водоизмерительный лоток и поступают на преазратор и первичные отстойники.

Осадок с первичных отстойников зрлифтами перекачивается в илоперегниватели.

после чего насосами перекачивается на иловые площадки для обезвоживания. Затем,

осветленные сточные воды проходят биологическую очистку в аэротенках. Активный

ил оседает во вторичных отстойниках, а очищенная вода поступает в контактные

резервуары для обеззараживания хлорной водой и отводятся на пруды доочистки.

после чего сбрасывается в ручей Пригородный. Контроль качества очистки сточных

вод и работы очистных сооружений каначизации осуществляет химическая

лаборатория сточной воды, аккредитованная на техническую компетентность.

Сточные воды, перекачиваемые ГКНС, поступают в приемную камеру по двум

напорным коллекгорам диаметром 600 мм. далее сточные воды по каналу в

самотечном режиме транспортируются на песколовки (2 шт.) где проходят



18

механическую очистку. Приемная камера, канал и песколовюi выполнены из бетона.

Техническое состояние рабочей камеры оценивается как работоспособное. При

осмотре песколовок и канала выявлены следующие дефекты: многочисленные

трещины и сколы бетона, частичное разрушение отдельных элементов бетона.

Конструкции песколовок и канала характеризуются значительным физическим

износом. Техническое состояние песколовок оценивается как ограниченно

оаботоспособное.

далее поток сточных вод разделяется и поступают на две параллельные

технологические линии.

Первая технологическая линия представляет блок технологических емкостей.

состоящий из преаэратора, первичных отстойников (2 ед.), аэротенков (2 ед.),

вторичных отстойников (2 ед.). Технологические емкости выполнены из

железобетона и металлических конструкций, имеются технологические трубопроводы

и запорная арматура. При осмотре конструкций выявлены слсдующис дефекты:

трещины и сколь’ бетона, разрушение защитного слоя бетона, следы

прогрессирующей коррозии арматуры. трубопроводов и металлических конструкций.

Конструкции технологических емкостей характеризуются значительным физическим

м моральным износом. Техническое состояние технологических емкостей оценивается

как о,таниченно оаботоспособное. Согласно результатам анализов качества воды

после очистки, существующая технологическая схема не позволяет обеспечить

очистку сточных вод в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Внешний вид первой технологической линии представлен на рисунке 1.2.2.

Технологические емкости первой линииРисунок 1.2.2.

Вторая технологическая линия включает в себя распределительную камеру

(разделяющую сточные воды на 4 потока) и блок технологических емкостей,



состоящий из илоперегнивателей (4 ед.), первичных отстойников (4ед.).

двухкоридорных аэротенков (4 ед.), регенераторов (4 ед.), вторичных отстойников (4

сд.), контактных резервуаров (4 ед.). Техяологическле емкости выполнены из

железобетона и металлических конструкций, имеются технологические трубопроводы

и запорная армаiура. При осмотре конструкций выявлены следующие дефекты:

трещины и сколы бетона, разрушение защитного слоя бетона, следы

прогрессирующей коррозян арматуры, трубопроводов и металлических конструкций.

Конструкции технологических емкостей характеризуются значительным физическим

и моральным износом. Техническое состояние технологических емкостей оценивается

как огранююнно работоспособное. Согласно результатам анализов качества воды

после очистки, существующая технологическая схема не позволяет обеспечить

очистку сточных вод в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Внешний вид второй технологической линии представлен на рисунке 1.2.3.

Подача воздуха в аэротенки первой и второй технологический линии

осуществляется с помощью компрессорных установок (воздуходувок),

смонтированных во временном павильоне, на период строительства воздуходувной

станции в рамках 1-ой очереди реконструкции. При осмотре оборудования дефекты

не обнаружены. Техническое состояние компрессорного оборудования оценивается

как исправное. Фотографии компрессорного оборудования представлены на рисунке

1.2.4.

Рисунок 1.2.3. Технологические емкости второй линии



20

Иловый осадок из технологических емкостей поступает на иловые площадки

для дальнейшего обезвоживания и складирования.

Прошедшие очистку сточные воды обеззарюкиваются хлорной водой и

поступают в биологические пруды на доочистку. Сброс очищенной воды

осуществляется в ручей Пригородньтй.

Неудовлетворительное техническое состояние сооружений, необходимость

обеспечения качества очистки сбрасываемых сточных вод до нормативных

требований к водоемам рыбохозяйственного значения, а таюке необходимость

исключения сброса в водоем сточных вод не подвергающихся очистке, послужило

основанием разработке мероприятий по реконструкции ОСК-7, с увеличением

мощности до 90000 мЭ/сут.

Проектно-сметной документацией на Реконструкцию ОСК-7 предусмотрено 2

очереди строительства с доведением мощности к окончанию этапов:

1 очередь, 1 пусковой комплекс —47 тыс, мЭ/сут.;

1 очередь, 2 пусковой комплекс — 72,6 тыс, мЭ/сут.;

2 очередь реконструкции — 90 тыс, мЭ/сут. Работы по 1-ой очереди

реконструкции ОСК-7 находятся в завершающей стадии, в том числе выполнено

Строительство:

Рисунок 1.2.4. Компрессорное оборудование

-двух напорных коллеюгоров д 1220 мм от ГКНС до камеры гашения напора;



21

блока биологической очистки БГБО производительностью 30,0 тьис.мЗ/сут.;

блока песколовок и здания механической очистки сточных вод

- блока доочисткя с дисковыми микрофильтрами;

- блока Ультрафиолетового обеззараживания доочищенньа сточных вод;

- блока илоуплотнитей-илонакопителя избыточного ила;

-двух радиальных вторичных отстойников с иловой насосной станцией;

- насосных станций опорожнения и подкачки.

Завершается реконструкция:

- существующей ГКНС с замена существующих насосов и механизированных

решеток;

- существующей хлораторной в цех механического обезвоживания осадков:

- второй технологической линии существующих очистных сооружений.

-Реконструкция части ввутриплощадочных сетей, строительство водомерных

узлов и необходимых распределительных камер, монтаж нового технологического

оборудования.

Выполнены подготовительные работы для переюiючения на ОСК-7

Пограничного канализационного коллеюгора, в том числе строительство приемной

камеры на пересечении с Западным коллеюгором, увеличение диаметра западного

коллеюгора до приемной камеры очистных сооружений до 1400 мм.

Фотографии строительства новых объектов представлены на рисунке 1.2.5.

Рисунок 1.2.5.



э,

Очистные сооружения канализации ОСК—1О

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—Сахалинск. на ОСК—10

осуществляется 000 РВК-Сахалин».

Изначально планировалось, что в состав очистньтх сооружений канализации

0СК—10 будет входить 2 очереди, общей проектной производительностью

210 м3/сутки (2 блока по 105 м3/сутки). В настоящее время функционирует только

первая очередь, производительностью 105 м3/сутки.

Очистные сооружения введены в эксплуатацию с 2002 года.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.3.

Таблица 1.2.3 Оборудование очистных сооружений канализации ОСК—1О
Наименование П ронэводятельность,

Марка Количество Мощность, кВт
оборудования м /час

газодувка 4МР «5пЮгЫiгэ> 2 204,0 4,7
газодувка 1А24—50—4А 1 266,0 5,5

насос 2 5ЕУ 744 0 6 10,0 0,56
насос З ЗЕ 5044 03 2 50,0 3,7
насос ЗЕУ 65.65.22.2.500 1 45,0 2,2

УФстерализатор ЗО” IООр 2 1,17

Рисунок 1.2.6. Последовательность очищения сточньа вод

На момент обследования функционировала только одна очередь. При осмотре

обнаружены следующие дефекты: следы коррозии на металлических деталях и

элементах. В целом техническое состояние сооружений и оборудования ОСК М1 О

оценивается как работоспособное...

Очистные сооружения канализации ОСК—11

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—Сахалинск. на ОСК—I 1

осуществляется 000 «РВК-Сахалин».

В состав очистных сооружений канализации ОСК—1 1 входят 2 очереди, общей

проектной производительностью — 210 м3/сутки (2 блока по 105 м3/сутюi). Общая

фактическая производительность (ОСК—10 и ОСК—1 1) составляет— 300,6 м3/сут.

Очистные сооружения введены в эксплуатацию с 2003 года.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистньих

сооружениях канштизации, представлена в таблице 1.2.4.



Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м ‚час

газодувка 4МР «5цюгЫi» 1 204,0 4,7

газодувка 2АФ53м1—ОН 1 288.0 7,5

насос 2 ЗЕУ 744 05 6 10,0 0,56

насос З 5Е 5044 05 2 50,0 3,7

компрессор 1А24—50—4А 2 266,0 5,5

дренажный насос 5Еу65.б5.22.2.500 1 16,0 2,8

Уфстсраiтизатор 5ЫУ ВЗОр 2 ],i7

ОСК М21 1 расположены в южной части г. Южно—Сахалинск. Здание

одноэтюкное. прямоугольной формы. Ограждаюшие конструкции выполнены из

дерева, обшиты металлическим профильным листом, на котором выявлены следы

коррозии. На деревянных поверхностях присутствуют следы гниенпя. Крыша

сооружения односкатнал, покрытие профильный кровельный лист. Техническое

состояние здания ОСЮГ2I 1 — работоспособное.

На очистньтх сооружениях находятся баюгерицидные установки, фильтры

доочистки, аэробные стабилизаторы, вертикальные отстойники, насосы промывной

воды (2ЕУ744О$. З8Е50440$). дренажный насос (ЗЕУ65.65.22.2.500) воздухолувки

(4МР <$п1огЫ1ь>, 2АФ5ЗМ 1—ОН), компрессорное оборудование (1 А24—50—4А),

сборные колодцы очищенных сточных вод, сборный колодец минерализованного ила.

Оборудование очистных сооружений (воздуходувное, насосное оборудование) имеют

следы незначительной металлической коррозии. Техническое состояние

оборудования ОСК—1 1 — работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—4а

Очистка хозяйственно—бытовых сточньтх вод планировочного района Луговое,

на ОСК—4а осуществляется МХП «Городской водоканал».

Проектная производительность очистных сооружений канализации

ОСК— 4а равняется 400 м3/сутки.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.5.

Таблица 1.2.5. Оборудование очистныгх сооружений каналтоацин ОСК—4а

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м ‘час

насос Сд 50/10 2 50,0 4,0

насос ФГ57/9,5 1 57,5 4.0

насос СМ 80—50—20ОБ—4 1 20,0 4,0

насос К 45/30 1 30,0 7,5

23

Таблина 1.2.4. Оборудование очистных сооружений канализацин ОСК—11



21
Наименование Производительность,

Марка Количество Мощность, кВтоборудования м Iчас
насос 1 К—80!20 1 79,0 7,5

механический азратор 4

ОСК К4а расположены в г. Южно—Сахалинск, планировочный район Луговое.

Производственное здание одноэтажное, прямоугольной формы, 1985 г. постройки.

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного материала,

трещины на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные проемы деревянные,

присутствуют следы гниения. На внутренних стенах присутствует грибок, замечены

значительные трещины в несущих стенах. Крыша сооружения плоская, покрытие
[...]
вод. После прохождения цикла очистки очищенная вода сбрасывается в р.

Владiiмировка.

При визуальном осмотре выявлено многочисленное обрушение облицовочного

материала, трещины и сколы на отмостках, фундаменте. Оконные и дверные проемы

деревянные, присутствуют следы гниения. На внутренних стенах присутствует

тибок, замечен обва.ч штука-iурки. На лестнице имеются следы коррозии. Крыша

сооружения плоская, покрытие рубероид, видны следы протечек. Техническое

состояние здания ОСК М28—недоггустимое.

На очистных сооружениях М98 находятся азротенки, вторичные отстойники,

смесительный колодец, контактный резервуар, бытовое помещение, хлораторная,

сборный иловый колодец, иловая насосная станция, иловая площадка. Техническое

состояние оборудования ОСК (насосное оборудование СМ 80—50—200—4. СД 25/14) —

ограниченно работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—1

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Березняки, осуществляется

АО «Сахалинская Коммунальная Компания».



31

Год ввода очистных сооружений в эксплуатацию — 1996. Общая

производительность — 480 м3/сутки.

В состав очистных сооружений входят: азротенки, отстойники, разделительный

лоток. ьшовые площадки, поля для орошения и фильтрации, площадью 1,6 га.

Сточньие воды отводятся по главному коллек-гору к насосной станции перекачки.

производительностью 50 м3/час и далее на расстояние 1,7 км на поля фильтрации.

Глубина заложения коллек-гора 4,5 — 5,0 м, протяженностью 1780 м.

Общая протяженность сети составляет 3,17 км, на сетях установлено 152

колодца.

Очистные сооружения канализации «Санаторное»

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Санаторное, осуществляется

АО <Сахалинская Коммунальная Компания».

Год ввода очистных сооружений в эксплуатацию — 1980. Общая

производительность 700 м3/сутки.

Собранные хозяйственно—бытовые сiочные воды от жилой застройки по

самотечным коллек-горам поступают на очистные сооружения канализации

<Санаторное».

Сброс очищенных сточных вод от очистных сооружений канализации ОСК

«Санаторное» осуществляется с левого берега реки Сусуя в 60 км от устья одним

выпуском самотеком по канализационному коллек-гору (чуiунной трубе) диаметром

200 мм протяжностью 150 м. оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м от

уреза воды.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.14.

Таблица 1.2.14. Оборудование очистных сооружений каналлзации

На и мено ван н е . Про из ВодИтел Ь НОСТЬ,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м (час

насос СМ 100—65—250/4 2 50,0 7.5

насос АР—97/А 1 6,0 1,43

насос 1В20/10 1 20,0 11,0

Сточные воды самотеком поступают в приемный резервуар канализационной

насосной станции, где проходят очистку от крупных загрязнений на решетке с ручной



32

очисткой. Далее стоки автоматизированным насосным агрегатом перекачиваются в

камеру гашения напора и пооупают в песколовку. После очистки от загрязнений

минерального происхождения стоки поступают в два двухьярусных отстойника. В

отстойниках стоки очищаются от основной массы загрязнений органического

происхождения. Далее стоки поступают в накопительные биофильтры, где под

воздействием ферментов выделяемых микроорганизмами биологической массы

происходит окончательная очистка от органических загрязнений. Завершающими

сооружениями существующей схемы очистки являются два контактных резервуара, в

которых происходит обеззараживание очищенных стоков и выделение отмершей

биопленки в осадок методом отстаивания.

В качестве вспомогательных соору)кений приняты: хлораторная на хлорной

извести (гипоючорите кальция), иловые и песковые площадки. Насосом

осуществляется перекачка осадка из контактных резервуаров на иловые площадки.

Сброс очiщенных сточпых вод от очистпых сооружений канализации

с. Санаторное осуществляется с левого берега реки Сусуя в 60 км от устья одним

выпуском самотеком по канализационному коллеюгору (чуiунной трубе) диаметром

200 мм протяжностью 150 м, оголовок выпуска расположен на расстоянии 50м от

уреза воды.

Очистные сооружения канализации <(ОСХФК—5»

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод села Синегорск, осуществляется

АО «Сахалинская Коммунальная Компания».

Очистные сооружения биологической очистки, общей производительностью

2500 м3/сутки. приняты в эксплуатацию в 1978 году, работают круглосуточно.

Очистные сооружения канализации ЮСХФК—5» принимают и очищают

хозяйственно—бытовые сточные воды от жилого массива централизованной системы

водоотведения (<ОСХФК—5», посiупающих по напорному коллеюгору. В настоящее

время биофильтры находятся в аварийном состоянии и выведены из эксплуатации.

Разработан проект и планируется установка новых модульных ОСК в с. Синегорск.



33

Сброс очищенных сточньих вод осуществляется с левого берега реки Сусуя в

75 км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллеюгору

(чугунной трубе) диаметром 219 мм. Оканчивается коллеюгор системой закрытых

сверху бетонных лотков (5ОхI5см). Оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м

от уреза воды. Очищенные хозяйственно—бытовые сточные воды поступают в р.

Сусуя с левого берега южнее с. Синегорск. Уровень места сброса от поверхности

воды в меженный период 0,5 м.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.15.

Таблица 1.2.15. Оборудование очистных сооружений канализации

Н ан ме нона ние Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м ‘час

насос НЦС—З 1 8,0 4О

Сточная вода поступает по напорному коллеюгору в приемную камеру КНС,

проходит ручные решетки. Решетки служат для задержания крупных отбросов. далее

насосом марки СМ125—80—315/4 (расход 80м3/час) по коллектору сточная вода

подается в приемный резервуар ОСХФК и поступает на песколовки. Песколовки

служат для задержания грубых, тяжелых взвешенных загрязнений, в основном,

минерального происхождения. Осадок из песколовок сбрасывается на иловые

площадки. далее по лоткам сточная вода поступает в распределительный узел,

подводится в двухъярусные отстойники, где происходит отстаивание сточной воды и

процесс сбрюкивания осадка. После отстаивания стоки должны перекачиваться на

биофильтры. В биофильтрах должен происходит процесс биологической очистки за

счёт
жизнедеятельности микроорганизмов, входящих в состав активной плёнки. В

настоящее время отстоянные стоки самотёком подаются во вторичный отстойник,

используемые как контактный резервуар, где происходит смещения с раствором

гипохлорита кальция в течении 30 мин., вследствие чего происходит дополнительное

очищение воды за счет выпадения взвесей и окисления органических веществ.

Резервуары периодически очищаются. Хлорный раствор подаётся из помещения

ютораторной по резиновому шлангу.



34
Сброс очищенньтх сточных вод осуществляется с левого берега реки Сусуя в

75 км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллеюгору

(чугунной трубе) диаметром 219 мм. Оканчивается коллеаор системой закрытых

сверху бетонных лотков (5ОхI5см). Оголовок выпуска расположен на расстоянии 50 м

от уреза воды. Очищенные хозяйственно—бытовые сточные воды поступают в р.

Сусуя с левого берега южнее с. Синегорск. Уровень места сброса от поверхности

воды в меженный период 0,5 м.

Очистные сооружения канализации ОСЕ—головные

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Ново—

Александровск, осуществляется АО <Сахалинская Коммунальная Компания>).

Очистные сооружения биологической очистки, расположенные на

ул. 2— ая Хабаровская планировочного района Ново—Александровск, построены на

основании типового проекта М2 902—03—33, общей производительностью 2500

м3Iсутки.

1—я очередь не введена в эксплуатацию. II и ‚и—я очередь, общей

производительностью 2100 м3/сутки, приняты в эксплуатацию в 1979 году, работают

круглосуточно.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации, представлена в таблице 1.2.16.

Таблица 1.2.16. Оборудование очистных сооружений канализации
Наи м е нова н н е Про изводител ь ность,Марка Количество Мощность, кВтоборудования м !час

насос СМ 150—125—3156/4 2 160,0 22,0
насос СМ 150—125—315/4 1 200,0 37.0
насос СМ 80—50—200/4 2 25.0 4,0
насос КМ 80—50—200 2 50,0 15,0
насос К 65—50—160 1 25,0 5,5
насос СМ 150—125—315/4 1 200,0 37,0
насос СМ 100—65—200/4 1 50,0 5,5

дымосос ДВНУ 8 1 10460,0 15,0
воздуходувка 2АФ53э51Ш УЗ 2 670,0 7,5
воздУходувка 2АФ49Э5]ш 1 263,0 4,0
воздуходувка тв—42—ыМ1—о1 1 3600.0 55,0

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на

решетках насосной станции, подаются по напорному коллеiсгору в приемную камеру

и по ж/б лоткам поступают в песколовки с круговым движением жидкости. В



35

песколовках происходит выделение взвешенных веществ из сточной жидкосТи (85—

90 % песка) и частично органическмх и других примесей, методом отстаивания.

далее стоки поступают в азротенки, где под действием ферментов,

выделяемыми микроорганизмами активного ила, происходит минерализация

органических загрязнений, содержащихся в сточной воде. Перемешивание и

обогащение кислородом водно—иловой смеси производится с помощью воздуха,

подаваемого в перфорированные трубы, уложенные по днищу.

далее вода поступает во вторичный отстойник, где происходит выделение

активного ила из водно—ьтловой смеси методом отстаивания. Возврат активного ила в

аэротенк происходит с помощью эрлифтов (через иловую камеру). При повышении

дозы ила свыше нормального, часть его удаляется в аэробный стабилизатор. где после

частичной минерализации сбрасывается самотеком в иловый колодец, а затем

вывозится в специальное отведенное место.

далее (после вторичных отстойников) осветленная сточная жидкость поступает

в контактные резервуары для обеззараживания раствором гипохлорита кальция, В

контактном резервуаре предусмотрен барботаж воздухом для перемешивания и

поддержания во взвешенном состоянии мелкодисперсных взвешенных веществ.

После обеззараживання, стоки самотеком поступают на блок доочистки на

песчано гравийные фильтры и далее выходят на выпуск в водный объект.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется по подземному трубопроводу с

левого берега реки Красносельская одним вiлпуском самотеком по чугунной трубе

диаметром 400 мм. Оголовок выпуска расположен на расстоянии 1,0 м от уреза воды.

Отметка устья выпуска выше меженного уровня воды на 0,5 м.

Комплекс очистных сооружений канализации (ОСК) состоит из трех очередей.

Комплекс очистньтх сооружений канализации (ОСК) состоит из трех очередей,

но 1—я очередь не введена в эксплуатацию

Ограждаюшие конструкции иловой насосной станции выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При визуальном осмотре выявлено

многочисленное обрушение облицовочного материала, трещины я сколы на

наружных стенах, фундаменте. На внутренних стенах присутствует грибок.

Техническое состояние здания иловой насосной станции —ограниченно

работоспособное.



36

На иловой насосной станции установлено два насоса СМ 80—50—200/4 (один из

них резервный), две воздуходувки 2АФ5ЗЭ5IШ УЗ. Техническое состояние

оборудования иловой насосной станции—работоспособное.

Строительные конструкции компрессорной станции выполнены из шлакоблока.

фундамент выполнен из бетона. При визуальном осмотре выявлено обрушение

облицовочного материала, трещины и сколы на наружных стенах, фундаменте.

Оконные проемы деревянные, имеются следы гниения. Техническое состояние

здания компрессорной сганции—оiтаниченно работоспособное..

На компрессорной станции установлены две воздуходувки 2АФ49351Ш

(резервная), ТВ—42—1 4М 1—01. Техническое состояние оборудования компрессорной

станции—работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—2

Очистка хозяйственно—бытовьих сточных вод планировочного района Ново—

Александровск, осуществляется АО «Сахалинская Коммунальная Компания)>.

Очистные сооружения биологической очистки, расположенные на ул.

Советская планировочного района Ново—Александровск, общей производительностью

100 м3/сутки, приняты в эксплуатацию в 19?? году, работают круглосуточно.

Характеристика энергетического оборудования, установленного на очистных

сооружениях канализации. представлена в таблице 1.2.17.

Таблица 1.2.17. Оборудование очистных сооружений каналтвации

Наи чеIiоваиие П рОIIЗВОДIIТСЛЬНОСТЬ,
Марка Количество Мощность, кВтоборудования ч ‘чае

насос СМ 100—65—200/4 I 50.0 5,5
насос К 20/30 1 20,0 5,5
насос К 8/] 8 1 8,0 2,2

воздуходувка 2АФ49351С 2 108,0 1,5

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на

решетках насосной станции, поступают в 2—х секционный азротенк, где под

действием ферментов, выделяемыми микроорганизмами активного ила, происходит

минерализация органических загрязнений, содержащихся в сточной воде.

Перемешивание и обогащение кислородом водно—иловой смеси производится с



37

помощью воздуха.. подаваемого в перфорированные трубы, уложенные по днищу.

далее вода поступает на вторичную очистку, где происходит выделение

активного ила из водно—иловой смеси методом отстаивангiя. Возврат активного ила в

азротенк происходит с помощью эрлифтов. далее осветленная сточная жидкость

поступает в приемный резервуар, а затем на блок доочистки вертикальных песчано —

гравийных фильтров, где после всей очистки поступает в контактные резервуары для

обеззараживания раствором гипохлорита кальция. После обеззараживания стоки

выходят на выпуск в водный объект.

Сброс очищенных сточных вод осуществляется с левого берега реки Сусуя в

52 км от устья одним выпуском самотеком по канализационному коллеюгору

(чугунной трубе) диаметром 100 мм, длиной 120 м. Отметка устья выпуска выше

меженного уровня воды на 0,4 м.

В состав очистных сооружений входят: 2—х секционньтй аэротенк, приемный

резервуар, блок доочистки, контактные резервуары.

Огрюкдающие конструкции здания очистных сооружений выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При осмотре выявлено значительное

обрушение облицовочного материала, трещины в кладке, выветривание раствора

швов каменной кладки, выпадение фрагментов шлакоблока из кладки, избыточное

увлажнение наружных стен. Оконные проемы деревянные, присутствуют следы

гниения. На внутренних стенах здания обнаружен грибок. Техническое состояние

здания—недопустимое.

Техническое состояние установленного оборудования (насосное обооудование

К 8/18. К 20/30. компоессорное оборудование 2АФ49Э5 IС (2 шт) —работоспособное.

Очистные сооружения канализации ОСК—3

Очистка хозяйственно—бытовых сточных вод планировочного района Ново—

Александровск, осуществляется АО «Сахалинская Коммунальная Компания».

Очистньте сооружения биологической очистки, расположенные на ул. Науки

планировочного района Ново—Александровск, паспортной производительностью

700 м3/сутки. приняты в эксплуатацию в 1976 году. работают круглосуточно.

Сточные воды, после предварительной очистки от крупных загрязнений на



решетках насосных станций, подаются по напорному коллеюгору в приемную камеру

ОСК—3. далее поступают в горизонтальную песколовку. где происходит выделение

минеральных взвешенных веществ я частично органичесюiх методом отстаивания.

После песколовки, стоiоi поступают в двухъярусные отстойники, где

осуществляется два процесса: отстаивание сточной воды и сбраживание осадка.

далее стоки поступают на биофильтры, оборудованные сприиклерной системой

распределения воды. Сточная вода из дозирующего бака периодически поступает в

распределительную сеть спринклеров и разбрызгивается через спринюiеры на

поверхность загрузочного материала фильтра. дозирующий бак оборудован

специальным сифоном (сифон Мюллера), который автоматически обеспечивает

заданный объём подачи стоков на биофильтры. Биофильтры представляют собой

сооружения. заполненные крупнозерным фильтрующим материалом, через который

пропускается очищаемая сточнал вода. В результате поверхность зерен загрузочного

материала покрывается биологической пленкой, образованной аэробнымi

микроорганизмами, за счет которых и осуществляется процесс очистки.

далее сточная вода, очищенная на биофильтрах, поступает во вторичные

отстойники. куда таюке сбрасывается осадок из биофильтров, состоящих из отмершгiх

слоев биопленки и мелких фракций загрузочного материала. Во вторичных

отстойниках перед выпуском сточной воды в водоем, осуществляется

обеззарюкивание осветленных сточных вод раствором гипохлорита кальция.

Выход в водоем — р. Красносельскал — осуществляется выпуском самотеком по

чугунной трубе ду 250 мм. Оголовок выпуска расположен на расстоянии 3,0 м от

уреза воды. Отметка устья выпуска выше меженного уровня воды на 0,5 м.

В состав очистных сооружений входят: песколовки, двухъярусные отстойники,

биофильтры. вторичные отстойники.

В настоящий момент идет реконструкция первой очереди с увеличением

производительности до 2000 м3/сутки и монтаж БР 2000, в дальнейшем реконструкция

(строительство) второй очереди производительностью 2000 м3/сутки.

Ограждающие конструкции здания очистных сооружений выполнены из

шлакоблока, фундамент выполнен из бетона. При осмотре выявлено незначительное

обрушение облицовочного материала. На окнах установлены пластиковые

стеклопакеты. Техническое состояние здания—работоспособное.



39

Канализационная насосная станция КНС—8

Канализационная насосная станция «дом интернат>, используется

000 «РВК-Сахачин» для перекачки хозяйственно—бытовых сточных вод г. Южно—

Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.18.

Наименование Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м ‚час

насос СМ 1 О0—65—200/4А 2 62,5 4.0

резервный насос СМ 100—65—200/4 1 62,5 5,5

дренажный насос ГНОМ 10—10 1 10.0 1.1

При визуальном осмотре выявлены сколы, обрушение облицовочного

материала, трещины на отмостках, перегородках, фундаменте. Оконные и дверные

проемы деревянные. Крыша сооружения плоская, покрытие рубероид. Техническое

состояние здания КНС К98—недоггустимое.

В надземной части КНС IЧЪ8 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал и

приемный резервуар, подъемно—траяспортвые механизмы, элеютротехническое

оборудование. В машинном зале размещены три насосных агрегата (из них один

резервный, один дренажный). запорно—реiулирующая арматура, трубопроводы

обвязки оборудования. При осмотре трубопроводов и насосного оборудования,

обнаружены следы коррозии металла, неплотности и утечки в местах соединений

трубопроводов и запорной арматуры. Состояние оборулования канализационной

насосной станции оценивается как работоспособное.

Канализапнонная насосная станция КНС—9

Канализационнал насосная станция

000 «РВК-Сахалиiю для перекачки

г. Южно—Сахалинск.

Характеристика энергетического оборудования, установленного

канализационной насосной станции, представлена в таблице 1.2.19.

Таблица 1.2.18. Оборудование канализационной насосной станции

на

хутор «Весна»,

хозяйственно—бьаовых

используется

сточных вод

на



Нааменован ис Производительность,
Марка Количество Мощность, кВт

оборудования м /час
насос СМ 1ОО—65—200/4а 1 55,0 5,5
насос ФГ 57,519,5 1 57,5 5,5
насос ФГ 57,519,5 1 57,5 18,0

дренажный насос ГНОМ 25/20 1 25,0 4,0

При визуальном осмотре ограждающих конструкций выявлены места

отхождения и гниения облицовочного магериала (неокрашенная вагонка). На

лестнице обнаружены следы металлической коррозии. Оконные и дверные проемы

деревянные, со следами гниения. Крыша односкатная, покрыта асбоцементными

волнистыми листами. Техническое состояние здания КНС М29—огоаниченно

работоспособное.

В надземной части КЕ-Ю ЗЧ9 расположены: помещения эксплуатационного

персонала, шкафы управления оборудованием, проемы для спуска в машинный зал и

приемный резервуар, подъемно—транспортные механизмы, элеюгротехническое

оборудование. В машинном зале размещены четыре насосных агрегата (один из них

дренажный), запорно—регулирующая арматура, трубопроводы обвязки оборудования.

При осмотре трубопроводов и насосного оборудования, обнаружены следы коррозии